
 

  Администрация  сельского 

поселения «Куниб» 
 

 

«Куниб» сикт овмöдчöминса 

администрация 
  

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 

 

от 22 ноября 2022 года                                                                                                  № 11/161 
 с. Куниб, Республика Коми 

 

 

Об утверждении Прогноза социально-

экономического развития сельского 

поселения «Куниб» на 2023-2025 годы 

     

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  

Положением о бюджетном процессе сельского поселения «Куниб», утвержденном 

решением Совета сельского поселения «Куниб» от 29.05.2015 № III-34/2, 

 

администрация сельского поселения «Куниб» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

«Куниб» на 2023-2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

.  

И. о. руководителя администрации                                                               Е.Н. Александрова  

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 

к постановлению администрации сельского  

поселения «Куниб» от 22.11.2022 № 11/161  

«Об утверждении Прогноза социально-экономического  

развития сельского поселения «Куниб» на 2023-2025 годы» 

 

 

Прогноз  

социально-экономического развития 

сельского поселения «Куниб» на 2023-2025 годы 

  

             Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Куниб» на 

2023-2025 годы (далее - Прогноз) подготовлен на основании Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Куниб», 

статистических данных. 

Рассматриваемый вариант Прогноза, предлагаемый для разработки местного 

бюджета на 2023-2025 годы, умеренно пессимистичный, ориентируемый на сохранение 

основных показателей экономики муниципального образования к концу 2022 года до 

текущего уровня.  

  

1. Демография и показатели уровня жизни населения 

 

   Территорию сельского поселения составляют исторически сложившиеся земли 

населенных пунктов поселения, прилегающие к ним земли общего пользования, 

территории традиционного природопользования населения поселения, земли 

рекреационного назначения, земли для развития поселения, независимо от форм 

собственности и целевого назначения, находящиеся в пределах границ сельского 

поселения. В состав территории сельского поселения входят: поселки сельского типа 

Копса, Первомайский, село Куниб, деревни Вадыб, Пустошь, Шорйыв. Cельское поселение 

«Куниб» расположено в 75 км от г. Сыктывкара и в 13 км от районного центра с. Визинга. 

 Количество проживающих по состоянию на 01 января 2022 года на территории 

сельского поселения составляет 1333 человека.  

Миграционная ситуация ухудшается: в 2022 году выбыло 11 человек, прибыло 6 

человек.  

Демографическая ситуация ухудшается в связи с естественной убылью населения: 

родилось 4 человек, умерло 13 человек. 

          Острой проблемой сохраняется ветхость жилищного фонда. Темпы строительства 

низкие, не позволяющие гражданам жить в современных условиях.  

Из-за ограниченных возможностей трудоустройства происходит миграция 

трудоспособной  части населения.  

Доходы населения низкие, на уровне минимального размера оплаты труда. 

Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, 

получаемые по месту работы  - это заработная плата и выплаты социального характера, 

рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения 

жизненного уровня населения.  

Доля неработающего населения в сельском поселении «Куниб» в трудоспособном 

возрасте высока (особенно так называемая скрытая безработица), что не может не 

сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения, что ведет в свою 

очередь, к тому, что бюджет сельского поселения «Куниб» недополучает денежные 

средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях 

поселения работающих. 

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала сельского 

поселения «Куниб» и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что 

затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с 

экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении 

задач комплексного территориального развития. 



 

2. Социально-экономическое развитие поселения 

 

 На территории поселения функционируют градообразующие предприятия: ООО 

«Промтех-инвест» и ГУ РК «Республиканский Кунибский интернат «Сила жизни».  

ООО «Промтех-инвест» заготавливает около 125 тыс. куб.м. древесины в год, 

производит около 16 тыс. куб.м. пиломатериалов и строганых изделий в год и 4,5 тыс. 

топливных гранул (пеллет). В 2019 году численность персонала предприятия составляла 

160 человек, в 2020 г.  — 120 человек. В апреле 2021 г. было объявлено, что ООО 

«Промтех-инвест» прорабатывает проект организации производства OSB-плит в с. Куниб 

Сысольского района. Пуско-наладка плитного производства намечена на 2024–2025 годы. 

Также руководство предприятия намерено создать производственные участки по выпуску 

новых видов продукции — клееного бруса и домокомплектов. Кроме того, на предприятии 

идут работы по модернизации действующих производственных участков. 

В ГБУ РК «Республиканский Кунибский интернат «Сила жизни» по состоянию на 01 

января 2022 года количество работающих составляет 171 человек, количество 

обеспечиваемых -  309 человек. В 2022 году на территории интерната был введен новый 

корпус на 70 мест. Строительство велось в рамках нацпроекта "Демография", в нем 

планируется размещать   как мужчин, так и женщин, имеющих определенные заболевания, 

а также инвалидность первой и второй группы. Ранее интернат размещал людей в 

деревянном двухэтажном корпусе, который не соответствовал требованиям. Всего 

учреждение эксплуатирует три корпуса, в которых размещается более 300 подопечных. 

Обслуживанием пациентов занимается 170 сотрудников. 

На территории поселения работает Отряд противопожарной службы Республики 

Коми № 13, пожарная часть 134. 

           На территории сельского поселения «Куниб» функционирует Метеорологическая 

станция Пустошь.  Станция расположена в надпойменной террасе р. Сысола, притока р. 

Вычегда (бассейн р. Северная Двина) в равнинной местности с небольшими возвышениями, 

имеющими абсолютные отметки 134-138 м. Местность между возвышениями заболочена. 

Район расположения станции входит в зону лесов. Наблюдения производятся в 8 

синоптических сроков. Станция входит в состав опорной сети. 

Услуги по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению оказывает Сысольский 

филиал АО «Коми тепловая компания» (2 котельные, очистные сооружения). Услуги 

центрального отопления, холодного и горячего водоснабжения развиты на критически 

низком уровне. В 2022 году были установлены очистные сооружения холодного 

водоснабжения в п.Первомайский. Что существенно повышает качество жизни населения. 

Также на территории сельского поселения работает отделение Сбербанка, ведет прием 

специалист по социальной работе и участковый уполномоченный полиции. 

На 01 января 2022 года по сельскому поселению «Куниб» зарегистрировано 15 

безработных граждан. 

 

3. Показатели социальной сферы 

 

Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения 

человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного 

пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих 

социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых 

направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно 

установленным показателям качества жизни. 

На 01 января 2022 года услуги в социальной сфере оказывают:  

- 2 учреждения образования (МБОУ «СОШ» пст. Первомайский - обучаются 151 

человек, работников 39; МБДОУ «Детский сад» пст. Первомайский – посещают 57 детей, 

работников 22 человека); 

 - 2 учреждения здравоохранения (ГБУЗ «Сысольская ЦРБ» Первомайская врачебная 

амбулатория, ГБУЗ «Сысольская ЦРБ» Кунибский фельдшерско-акушерский пункт); 



- 4 учреждения культуры (Центр Культуры и досуга пст. Первомайский, Дом 

Культуры с. Куниб, 2 библиотеки). 

Продовольственными и непродовольственными товарами население обеспечивают 7 

торговых точек. 

          Услуги связи оказывают структурные единицы Сысольского отделения электросвязи 

Ростелеком и обособленного структурного подразделения Сысольский почтамт. В сельском 

поселении установлен безлимитный скоростной Интернет. 

 

4. Благоустройство 

  

В 2023 – 2025 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного 

самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства 

бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: уличное освещение, 

содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах 

населенных пунктов, прочие мероприятия по благоустройству.  

Обслуживание улиц и переулков на территории сельского поселения осуществляется 

по статье «благоустройство». Дороги муниципального значения, согласно передаваемых 

полномочий от администрации муниципального района «Сысольский» администрации 

сельского поселения «Куниб», будут обслуживаться за счет средств «дорожного фонда». 

Важно отметить о создании мест отдыха населения на территории сельского поселения 

«Куниб» - установке скамеек, игровых зон, создание парков, аллей, скверов.  

В рамках реализации народных проектов за счет привлечения республиканского 

финансирования в 2022 году реализован проект «Ремонт участка автомобильной дороги 

общего пользования местного значения «Подъезд к д.Пустошь». 

 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Твердые коммунальные отходы с территории сельского поселения вывозит 

региональный оператор ООО «Региональный оператор Севера». Для этих целей на 

территории населенных пунктов поселения обустроены 17 контейнерных площадок, на 

которых размещено 40 контейнеров.   Требуется ремонт существующих и строительство 

новых контейнерных площадок, замена контейнеров на новые и приобретение новых 

контейнеров. В 2022 году администрацией сельского поселения «Куниб» было приобретено 

2 контейнера. 

На территории сельского поселения насчитывается 17 общественных колодцев. На 

ремонт колодцев в 2022 году было направлено 25059,08 рублей. 

В 2021 году были проведены работы по укладке 785 м. водопровода по ул. 

Спортивная. Администрацией поселения были израсходованы денежные средства на 

общую сумму 1 134 270,44 рублей. 

Для развития коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Куниб» 

требуется привести нынешние источники холодного водоснабжения в удовлетворительное 

состояние, обустроить новые источники холодного водоснабжения (общественные 

колодцы).  

По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет 

потенциал развития, возможность с привлечением средств вышестоящих бюджетов 

обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем к 

повышению инвестиционной привлекательности территории.  

 

6. Развитие малого и среднего предпринимательства 

 

На 01 января 2022 года зарегистрировано 15 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Развитие малого и среднего предпринимательства – один из 

постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение 

экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует 

росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности 



в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех 

уровней.  

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут 

способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, 

региональным и местным законодательством.  

 

7. Основные показатели Прогноза 

 

Демографические показатели 

Показатель ед.изм. На 

01.01.2022 

(факт) 

На 

01.01.2023 

(прогноз) 

На 

01.01.2024 

(прогноз) 

На 

01.01.2025 

(прогноз) 

Численность 

населения, 

всего 

чел. 1333 1403 1403 1403 

Родилось чел. 5 5 5 5 

Умерло чел. 13 13 13 13 

 

Показатели сельского хозяйства  

Показатель ед.изм. 2022 

(факт) 

2023 

(оценка) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

Количество 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств 

шт. 6 6 6 7 

Численность 

личных 

подсобных 

хозяйств 

шт. 748 750 758 764 

 

Показатели торговли, малого и среднего предпринимательства 

Показатель ед.изм. 2022 

(факт) 

2023 

(оценка) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

Число предприятий 

розничной торговли, 

всего 

шт. 5 5 5 5 

 

Субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  

шт. 15 15 15 15 

 

8. Финансовые показатели 

 

Показатель ед.изм. 10 мес.2022 

(факт) 

2023 

(оценка) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

Доходы бюджета, 

всего 

руб. 6 468 861,33 8 984 018 6 946 379 7 404 609 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

руб. 1 500 532 ,34 1 752 000 1 764 000 1 770 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

руб. 4 968 328,99 7 232 018 5 182 379 5 634 609 

Расходы бюджета, 

всего 

руб. 6 316 757 ,88 8 984 018 6 946 379 7404 609 

Финансовый 

результат 

руб. 152 103,45 0 0 0 



 

8.1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

 

Доходы сельского поселения «Куниб» состоят из: 

 налоговых доходов; 

 неналоговых доходов; 

 безвозмездных поступлений. 

Прогноз доходов бюджета поселения составляется на основе ожидаемых итогов 

социально-экономического развития за 2022 год, а также прогноза социально-

экономического развития на 2023-2025 годы.  

При формировании доходов на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов 

учитывается налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта 

бюджета.  

Большинство задач в сфере доходов, поставленных в предыдущие годы, 

сохраняют свою актуальность. Политика в области доходов на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов и на ближайшую перспективу будет нацелена на динамичное 

поступление доходов, обеспечивающих текущие потребности бюджета, и строится с 

учетом изменений законодательства Российской Федерации. Также для развития 

сельского поселения Администрация ежегодно принимает участие в различных 

программах и проектах (Народный бюджет).  

Доходная часть бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов состоит из налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из 

федерального бюджета, бюджета Республики Коми, бюджета муниципального района 

«Сысольский». 

При составлении расчетов проектируемого поступления доходов учтены 

поступления в 2021 году, за 10 месяцев 2022 года, размеры ставок и нормативы отчислений 

налогообложения. 

Прогнозные показатели доходных источников на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов отражены в разрезе групп, подгрупп, статей, в соответствии с 

действующей бюджетной классификацией Российской Федерации. 

 

Налоговые и неналоговые доходы 

 

В прогнозе налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения учтены 

поступления следующих налогов по нормативам: 

Наименование доходов Норматив 

зачисления,% 

Налог на доходы физических лиц 2 

Единый сельскохозяйственный налог 30 

Налог на имущество физических лиц 100 

Земельный налог 100 

Государственная пошлина 100 

Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 

100 

Доходы от компенсации затрат государства 100 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов 

100 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 100 

 

Прогноз поступления налоговых доходов бюджета сельского поселения «Куниб» 

формируются на основании данных об ожидаемом поступлении налоговых доходов, 

предоставленных ИФНС России по Республике Коми. 

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Куниб»: 

налоговые поступления: 

- налог на доходы физических лиц; 



- единый сельскохозяйственный налог; 

- налог на имущество физических лиц; 

- земельный налог. 

неналоговые поступления: 

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества сельских поселений; 

- доходы от использования имущества, находящегося в собственности поселения; 

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий. 

Безвозмездные поступления: 

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных районов; 

- субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации; 

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений; 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями; 

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений. 

 

8.2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА 

 

Расходные обязательства по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» 

 

В данный раздел входят расходы: 

- на оплату труда и выплату начислений по оплате труда главы сельского поселения; 

- на осуществление государственных полномочий Республики Коми, 

предусмотренных пунктом 6 статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми «О 

наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными 

государственными полномочиями Республики Коми»; 

- на содержание органа местного самоуправления (оплата труда и выплату 

начислений по оплате труда, услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию 

имущества, приобретение канцелярских товаров, приобретение ГСМ, приобретение прочих 

материальных запасов и основных средств, оплата налогов и прочие расходы); 

- на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений; 

- межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля; 

- межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по составлению проекта 

бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за его 

исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения; 

- на реализацию функций Совета (оплата членского взноса в Ассоциацию «Совета 

муниципальных образований Республики Коми», оплата публикаций в СМИ); 

- резервный фонд администрации поселения; 

- на оплату услуг почты по приему платежей на наем жилых помещений от населения; 

- на представительские и иные расходы. 

 

Расходные обязательства по разделу 03 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» 

 

В данный раздел входят расходы: 

- по принятым полномочиям от администрации муниципального района на участие в 

предупреждении последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения за 

исключением ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (ремонт пожарных 

водоемов); 



- по принятым полномочиям от администрации муниципального района на 

осуществление полномочий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья; 

- на ремонт пожарных водоемов в границах поселения. 

 

Расходные обязательства по разделу 04 «Национальная экономика» 

 

В данный раздел входят расходы: 

- по принятым полномочиям от администрации муниципального района дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения 

согласно перечня дорог, определённого соглашением, создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением 

деятельности по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения, осуществлению муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения, обеспечению безопасности 

дорожного движения на них (зимнее содержание дорог поселения); 

- по принятым полномочиям от администрации муниципального района утверждение 

генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, за исключением 

мероприятий по разработке и согласованию генеральных планов поселений и правил 

землепользования и застройки (приобретение канцелярских товаров). 

 

Расходные обязательства по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 

В данный раздел входят расходы: 

- по принятым полномочиям от администрации муниципального района обеспечение 

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства, а также осуществление иных полномочий 

органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за 

исключением осуществления муниципального жилищного контроля; 

- по принятым полномочиям от администрации муниципального района по 

организации в границах поселения водоснабжения населения, за исключением принятия 

нормативных правовых актов в указанной сфере отнесенных к полномочиям 

муниципального района в соответствии с федеральным законодательством; 

- содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах 

поселения в рамках благоустройства. 

- прочие мероприятия по благоустройству поселений; 

- расходы по принятым полномочиям от администрации муниципального района по 

текущему ремонту и содержанию сетей уличного освещения в границах поселения; 

- расходы по принятым полномочиям от администрации муниципального района на 

оплату договоров энергоснабжения сетей уличного освещения в границах поселения; 

- расходы по принятым полномочиям от администрации муниципального района по 

участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) твердых коммунальных отходов на территориях сельских поселений, за 

исключением принятия нормативных правовых актов в указанной сфере, отнесённых к 

полномочиям муниципального района в соответствии с федеральным законодательством; 

- расходы по принятым полномочиям от администрации муниципального района по 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения, за исключением создания 

специализированной службы по вопросам похоронного дела (закупка канцтоваров); 

 

Расходные обязательства по разделу 10 «Социальная политика» 

 

В данный раздел входят расходы на выплату муниципальной пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципальной службы. 


